### Mixtio necessarij, & contingentis in tertia.

#### figura. Caput. XXI.

**V**erum si est, hæc quidem propositionum necessaria, illa vero contingens, si termini sunt prædicatiui semper eius, quod est contingere, erit syllogismus. Quum vero si hoc quidem prædicatiuum, illud autem priuatiuum, si affirma-

tiuum

## LIBER PRIMVS.

tiuum sit necessarium: eius erit quod est contingere non inesse. Si vero priuatuum et eius, quod est contingere, et eius quod est non inesse. Sed eius, quod est ex necessitate non inesse, non erit syllogismus, quemadmodum neque in alijs figuris: Sint itaque praedicationi primi termini, et a, omni c, insit ex necessitate: b vero contingat inesse omni c, quoniam itaque a, omni c, ex necessitate, c vero alicui b, contingit, et a alicui b, contingens erit, et non inexistet. Sic enim accidit et in prima figura, similiter autem ostendetur et si b, c, necessarium positum fuerit a, c vero contingens. Iterum sit hoc praedicatum, illud priuatuum, sed praedicatum necessarium: et a, contingat nulli c, inesse: b vero omni insit c, ex necessitate, erit itaque rursus prima figura, et conclusio contingens sed non inexistere. Etenim priuatiua propositio contingere significat. Planum igitur, quod conclusio erit contingens: namque quum sic se haberent in prima figura propositiones, et conclusio erat contingens. Sed si priuatiua propositio necessaria, et conclusio erit, quod contingit alicui non inesse, et quod non inest. Ponitur enim a, nulli c, inesse ex necessitate, b vero omni contingere, conuerso itaque b, c, affirmatio prima erit figura, et necessaria priuatiua propositio. Verum quando ita se haberent propositiones, accidebat a, ipsi c, et contingere, alicui non inesse, et non inesse: quare et a, ipsi b, necesse alicui non inesse. Quia vero priuatuum ad minus extremum positum fuerit, si contingens quidem erit syllogismus transumpta propositione: quemadmodum in prioribus, si uero necessarium non erit: etenim omni necesse et nulli contingit inesse. Termini quod omni insit, somnus, equus, dormiens homo. Quod nulli somnus, equus, vigilans homo.

Simi-

Similiter autem se habebit, & si hic terminorum vniuersaliter, ille in parte ad medium: nam quum prædicatiui fuerint utriusque eius, quod est contingere, & non eius, quod est inesse, erit syllogismus: & quando hoc quidem priuatuum acceptum fuerit illud vero affirmatum, sed necessarium affirmatum, eius quod est contingere, quando autem priuatuum necessarium & conclusio erit eius quod est non inesse. Idem namque monstratis modis, & vniuersaliter & non vniuersaliter terminis existentibus: necesse etenim per primā figuram syllogismos perfici, quare quemadmodum in illis, & in his necessariuu accidit. Quum vero priuatuum vniuersaliter acceptum ad minus positum fuerit extreum, siquidem contingens, erit syllogismus per conuerzionem: si autem necessarium, non erit, monstrabitur autē eodem pacto, quo & in vniuersalibus & per eosdem terminos. Manifestum ergo & in hac figura, quando & quomodo erit syllogismus, & quando contingendi, & quando inexistēdi. Palam autem & quod omnes imperfecti, & quod perficiuntur per primam figuram.

## De syllogismo ostensiō. Cap. XXII.

**Q**uod igitur syllogismi qui in his sunt figuris, per vniuersaliter perficiuntur syllogismos, qui in prima figura, & in istos reducuntur, planum ex dictis. Quod autem simpliciter omnis syllogismus ita se habebit, nunc erit manifestum, quando monstratum fuerit syllogismum omnem per harum aliquam figurarum effici. Necesse igitur omnem demonstrationem atque omnem syllogismum aut inexistēs quipiam aut non inexistens monstrare: & hoc aut vniuersaliter,

I                   aut

# LIBER PRIMVS.

aut secundum partem. Amplius aut ostensiue, aut ex suppositiōne, eius vero qui est ex suppositiōe, pars est qui per impossibile. Primum itaq; dicamus de ostensiuis: his enim ostensis, planū erit et in his qui ad impossibile: Et omnino de his qui ex suppositiōne. Si igitur oporteat a, de b, ratiocinari: ut inexistens aut non inexistens: necesse est accipere aliquid de aliquo. Si ergo a, de b, acceptum fuerit, quod est a principio, sumptum erit: si autem de c, vero de nullo, neq; aliud de illo, neq; de a, alterum, nullus erit syllogismus: eo enim quod unum de uno sit acceptum, nil accidit ex necessitate: quare assumenda et altera propositio. Si itaq; a, de alio fuerit acceptum, aut aliud de a, aut de c, alterum, esse quidem syllogismum nihil prohibet ad b, tamen non erit per accepta. Neq; quando c, alteri, et illud alij: et hoc alteri, non fuerit autem ad b, copulatū nec sic erit ad b, ipsius a, syllogismus: omnino enim diximus, quod nullus unquam erit syllogismus alio de alio, non accepto aliquo medio: quod ad utrumq; se babet quodā modo prædicationibus: syllogismus namq; simpliciter ex propositionibus est: ad hoc autē syllogismus ex propositionibus ad hoc: qui autē est huius ad hoc per propositiones huius ad hoc: sed impossible est ad b, propositionē capere nihil de ipso, aut prædicantes, aut negantes, aut iterum ipsum a, ad b, nihil commune accipiētes: verum de utroq; sigillatim quedam prædicantes, aut negantes: quare accipientium medium aliquod utrorumq; : quod prædicationes copulabit: si quidem erit huius ad hoc syllogismus. Si igitur necesse quidem est accipere ad utraq; commune: hoc autē tripliciter contingit, aut enī a, de c, et c, de b, prædicaturos, aut c, de utrisq; , aut utraq; de c: b; vero sunt tres dictæ figuræ: planū

syllo-

syllogismum omnem necessarium fieri per harum aliquam figurarum: eadem enim ratio et si per plura copulatur ad b, eadem namque erit figura et in pluribus. Quodigitur ostensiui omnes concluduntur per praedictas figuratas manifestum.

De syllogismo ex hypothesi. Cap. XXIII.

**Q**uod autem est qui ad impossibile planum erit per haec: omnes enim per impossibile concludentes, falsum quidem ratiocinantur: quod autem a principio ex suppositione monstrant: quum impossibile aliquid accidat contradictione positi: ut quod diameter incommensurabilis, eo quod imparia aequalia paribus sunt si fuerit posita commensurabilis: aequalia igitur fieri imparia, paribus ratiocinatur: diametrum vero incommensurabilem esse, ex suppositione monstrat, quoniam falsum accidit propter contradictionem: hoc enim erat per impossibile ratiocinari, aliquid monstrare impossibile propter suppositionem, quae ex principio: quare quoniam falsi syllogismus fit ostensiuns in his, quae ad impossibile deducuntur: ostensiuos autem prius diximus, quod per has concluduntur figuratas: manifestum quod per impossibile syllogismi, per has erunt figuratas: consimiliter et alij omnes, qui ex suppositione, in omnibus enim syllogismis quidem fit ad transumptum: quod autem ex principio concluditur per confessionem, aut aliquam aliam suppositionem, quod si hoc verum, omne in demonstracionem et omnem syllogismum necesse fieri per tres praedictas figuratas. Hoc autem monstrato, planum et quod omnis syllogismus perficitur per primam figuram, et reducitur ad uniuersales syllogismos, qui in hac sunt.

Iij De

# LIBER PRIMVS.

De qualitate, & quantitate terminorum syllogismi.

Caput. XXIII.

**A**mplius autem in omni oportet terminorum aliquē prae-dicatiuum esse, & uniuersale existere, nam sine uniuersali, aut non erit syllogismus, aut non ad positum, aut quod ex principio petetur. Ponatur enim musicam voluptatem esse studiosā, si itaque quispiam censeat voluptatem esse studiosam, non addens omnem, non erit syllogismus, si vero aliquam volu-ptatem esse studiosam, si quidem aliam, nihil ad positum, sin autem ipsam hanc, quod ex principio accipit. Sed magis ef-ficitur manifestum in descriptionibus, ut quod equicruris aequales qui ad basim, sint enim ad centrum ductæ a, b, si igitur a-equalem accipiat a, c, angulum ipsi b, d, non omnino existimans aequales angulos, qui semicirculorum, & rursus c, ipsi d, non omnem assumens eum qui secti. Amplius ab aequalibus ex-i-stentibus totis angulis, & ablatorum aequales esse reliquos e, f, quod ex principio petet, nisi acceperit ab omnibus aequalibus, aequalibus demptis aequalia derelinqui. Planum igitur quod in omni oportet uniuersale existere, & quod uniuersale qui-dem ex omnibus terminis uniuersaliter monstratur: quod autem in parte & sic & illo modo, quare si conclusio quidem uniuer-saliter sit, & terminos necesse uniuersaliter esse, si uero termini uniuersaliter, contingit conclusionem non esse uniuersaliter. Manifestum etiam quod & in omni syllogismo, aut utrisque, aut alteram propositionem similem necesse fieri conclusioni, dico autem nō solum affirmatiuam, aut priuatiuam, sed necessa-riam, aut inexistentem, aut contingentem. Considerare vero oppor-

oportet, & alia prædicamenta. Planum autem & simpliciter quando erit & quando non erit syllogismus, & quando possibilis & quando perfectus, & quod si fuerit syllogismus necessariū est se habere terminos, secundum aliquem dictorum modorum.

*De numero terminorum syllogisini. Cap XXV.*

**S**ed manifestum & quod omnis demonstratio erit per tres terminos & non plures, nisi per alios & alios eadem conclusio fiat, ut e per ab, & per cd, aut per ab, & ac, & per bc, plura namque media corundem esse, nihil prohibet: his autem existentibus, non unius, sed plures sunt syllogismi. Aut rursus quando utrumque ab per syllogismum fuerit acceptū, ut a per de & rursū b per fg, aut hoc inductione, illud syllogismo: verum & sic plures syllogismi: plures namque conclusiones sunt ut a & b & c: si igitur non plures, sed unus, sic accidit per plura eandem fieri conclusionem: vel vero c per ea, quae sunt ab impossibile. Sit enim e conclusum ex ab cd, ergo necesse est ipsorum aliquid aliud ad aliud acceptum esse, hoc quidem ut totum, illud vero ut pars: hoc enim prius ostensum est, quod si fuerit syllogismus necesse est terminorum aliquos ita se habere: sic igitur se habeat a ad b: est itaque aliqua ex ipsis conclusio aut ergo e aut eorum quae cd alterum: aut aliud quippiam præter hæc: & si e quidem ex ab tantum syllogismus utique esset: cd vero si quidem sic se habeant: ut sit hoc ut totum, illud ut pars, erit aliquid & ex illis, aut e aut eorum, quae ab alterum vel aliud quippiam præter hæc, & si c quidem aut eorum quae ab alterum, vel plures erunt syllogismi: aut (ut contingebat) idem per plures terminos concludi accidit: si vero aliud præter

I iij hæc

# LIBER PRIMVS.

hæc plures erunt & inconiuncti syllogismi ad se iminēt. Quod si non ita se habeat, ad d, ut faciat syllogismum, frustra erunt accepta nisi inductionis, aut occultationis, aut alterius alius talium gratia. Si autem ex ab, non e, sed aliud quid sit conclusio, ex c, d, vero aut horum alterum, aut aliud quoddam præter hæc & plures sunt syllogismi, & non ipsius suppositi: suppositum namque fuerat syllogismum esse ipsum e, si autem non ex c, d, nulla efficitur conclusio: frustra accepta ea fuisse accidit, ac syllogismum nō esse eius, quod à principio: quare planum quod omnis demonstratio, & omnis syllogismus erit solum per tres terminos.

## De numero propositionum, & syllogismis.

### Caput. XXVI.

**C**Vm autem hoc planum sit, manifestum quod & ex duabus propositionibus & non pluribus: tres namque termini, duæ sunt propositiones, nisi assumatur, quemadmodum ex principio dictum est ad syllogismorum perfectionem. Planum itaque quod in qua ratione syllogistica non sunt pares propositiones per quas conclusio propria fit (quasdam namque ex superioribus conclusionibus, necesse est propositiones esse) hæc ratio, aut non est ratiocinata, aut plura necessarijs interrogavit ad positionem. Si itaque syllogismi secundum proprias accipiuntur propositiones, omnis erit syllogismus, ex propositionibus quidem paribus: ex terminis autem in paribus, uno namque plures termini quam propositiones. Conclusiones vero dimidiū propositionum. Sed quā per prosyllogismos concluduntur, aut per plura media non continua, ut a, b, per c, d, multo

título

titudo quidem terminorum, confimiliter uno superabit propositiones, aut enim extrinsecus, aut ad medium ponetur intercidens terminus: utroq; aut modo accidit interualla uno minora esse terminis, propositiones vero æquales sunt interuallis. Nō tamē pares semper erunt, illia autem impares, sed vicissim, quando propositiones pares, impares termini, quū vero pares termini propositiones impares: simul enim cum termino una additur proposicio: unde cum q; addatur terminus. Quare quoniā ille pares, isti impares erunt, necesse est permutari: quū eadem fiat apositio. Conclusiones vero non etiam eundem habebunt ordinem, neq; ad terminos, neq; ad propositiones: quum enim unus terminus additur, conclusiones addentur uno pauciores præexistentibus terminis, ad solum namq; ultimum non facit conclusionem: sed ad olos omnes, veluti si a, b, adjiciatur ipsum d, statim & conclusiones duæ adjiciuntur, & quæ ad a, & quæ ad b: cōsimiliter aut & in alijs, verū etsi ad mediū intercidat eodem modo, ad unum namque solum, non faciet syllogismum, quare multo plures conclusiones erunt & terminis & propositionibus.

De problematis hoc est propositis in una quaque figura  
facile & difficile construendis, & destruendis.

### Caput. XXVII.

**Q**uoniam autem habemus de quibus syllogismi, & quale in una quaque figura, & quot modis monstratur, manifestum nobis est, & quare problema difficile, & quale bene argumentabile. Quod enim in pluribus figuris, & per plures casus concluditur facilius: quod autem in paucioribus & per pauciores difficilius argumentabile. Vniuersale

I iiii itaque

lut si quis omnem triangulum scit duobus rectis equalis habere, cum quoque, qui duorum est aequalium laterū, scit quodammodo, potenti atque duobus rectis e quales habere, & si nescit ipsum triangulum esse: sed qui propositionem hanc habet, is vniuersalem nullo scit modo, neq; potentia neque actu. Præterea vniuersalis quidem intelligibilis est, particularis autem ad ipsum sensum utique terminatur. Vniversalem igitur demonstrationem præstabiliorē particulari esse, satis iā p ea quæ dicta sunt demonstrauimus. De demonstratione affirmativa & negativa. Cap. XXI.

Tex. xl

**A**ffirmativa autem negatiæ demonstrationi præstare, hinc sane patebit. Sitemus ea præstabilior demonstratione ( cætera modo sint eadem ) quæ è postulationibus oppositionibus ue, aut propositionibus paucioribus constat. Nam si notæ similiiter sint, citius per basce cognitio comparabitur, quodquidem magis est expetendum, ratio autem propositionis huius, præstabilitatem eam inquam esse quæ ex paucioribus constat, vniuersaliter hæc est. Nam si similiter sunt ipsa media nota, priora vero sunt notiora, sit una quidem demonstratio, qua b c d, medijs a, demonstratur ipsi competere e: alia vero, qua rursus a, per b c, media ipsi d, competere demonstratur: hæc igitur a d, inquit & a e, simili modo se habet, sed a d, prior est, atq; notior a e: per illā enim hæc demonstratur, atqui id magis creditur, per quod ostenditur aliud. Demonstratio igitur ea quæ ex paucioribus constat ( modo sint cætra paria ) præstabilior est, ut probauimus. Ambæ autem per tres terminos, propositionesue duas demonstrant: verū, altera esse quippiā, altera & esse quippiā, & nō esse sumit: ex pluribus ergo constat, quare inferior est ut constat, quā affir-